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رصدخانه

صلح اجباری!
اعتراض افغانستان به نتایج نشست سه جانبه روسیه، چین و پاکستان

چهار روز پیش اعلام شــد که سه کشور پاکســتان چین و روسیه تصمیم 
دارند ۲۷ دسامبر )دیروز( نشستی را درباره صلح افغانستان برگزار کنند و 
راهکارهای اجرایی خود را برای حل مشکلات این کشور مطرح کنند. بر 
این اســاس، اعلام شد نمایندگان سه کشور مذکور ۲۷ دسامبر در مسکو 
گرد هم خواهند آمد تا درباره حل مســائل افغانستان راهکارهای اجرایی 
خود را عنوان کنند. در آن زمان چنین بیان شــد که روســیه معتقد است 
گروه داعش خود فعالیت خود را در افغانســتان تشــدید کرده و این باعث 
افزایش نا امنی در منطقه خواهد شد و به همین دلیل، تصمیم گرفته است 
متحدان خود در منطقه را به مشــورت بخواند تا بتوانند تصمیمی مناسب 
در این خصوص اتخاذ کنند. این در حالی بود که پیشتر، افغانستان اعلام 
کرده بود که هر نشســتی بدون حضور و مشــورت با دولت کابل موفقیت 
آمیز نخواهد بود. اکنون پس از اعلام تصمیمات نشست دیروز، انتقادات 

دولت افغانستان از این روند حتی بیشتر نیز شده است.
صبح امروز، سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه اعلام کرد که نمایندگان 
مســکو، پکن و اسلام آباد پس از نشســتی درباره صلح افغانستان توافق 
کردنــد نام برخی از اعضای طالبان را از فهرســت ســیاه ســازمان ملل 
خارج کنند. ماریا زاخارووا، ســخنگوی وزارت امور خارجه روســیه گفت 
که نمایندگان مســکو، پکن و اسلام آباد در نشست سه جانبه روسیه برای 
خروج نام برخی چهره های طالبان از فهرســت سیاه سازمان ملل اعلام 
آمادگی کردند. روســیه، چین و پاکســتان همچنین در نشست سه جانبه 
صلح افغانستان در مســکو هشدار دادند که نفوذ گروه تروریستی داعش 
در افغانستان رو به افزایش است و اوضاع امنیتی در این کشور نیز در حال 

وخیم تر شدن است. 
سخنگوی وزارت خارجه روسیه پس از پایان نشست سه جانبه به خبرنگاران 
گفت: »هر ســه کشور در مورد بدترشدن اوضاع امنیتی افغانستان بحث 
و تبادل نظر کردند«. وی افزود: »مســکو، پکن و اسلام آباد همچنین در 
مورد یک چارچوب انعطاف پذیر برای خارج کردن نام  شماری از چهره های 
طالبان از فهرست  سیاه برای تقویت مذاکرات صلح میان کابل و طالبان 

توافق کردند«. این در حالی است که اشرف غنی، رئیس جمهور افغانستان، 
ماه گذشــته از ســازمان ملل خواســته بود نام ملا هیبت الله آخوندزاده، 
رهبر طالبان را وارد فهرست  سیاه این سازمان کند.  اما معاون دوم سنای 
افغانســتان در واکنش به نشســت سه جانبه مســکو گفت که کشورهای 
شرکت کننده در این نشست صلاحیت درخواست برای خروج نام رهبران 
طالبان از فهرســت ســیاه سازمان ملل را ندارند. حســیب الله کلیمزی، 
معاون دوم مجلس سنای افغانستان، به »رادیو آزادی« گفت: »روسیه، 
پاکستان و سایر کشــور ها این صلاحیت را ندارند تا برای حذف نام سران 
طالبان از فهرســت سیاه شورای امنیت ســازمان ملل متحد درخواست 
کنند«. این اظهارات پس از آن بیان شــد که مقامات افغانستان، از جمله 
نماینــدگان پارلمان و ســنای این کشــور نیز از عدم حضــور نماینده این 
کشور در نشست سه جانبه مســکو به شدت انتقاد کرده بودند. در همین 

حال، وزارت امور خارجه روســیه اعلام کرده که از دولت افغانستان برای 
نشست های آینده دعوت می کنند. مستغنی خود در این زمینه گفته بود: 
»بررسی وضعیت افغانســتان در غیاب افغان ها، ولو با نیت نیک صورت 
گیرد، از یک طرف نمی تواند به بررسی واقع بینانه وضعیت کمک کند و از 
طرف دیگر، ســوال های جدی را در خصوص هدف این نوع مجالس نزد 
افغان ها به وجود می آورد«. وی تأکید کرد که وزارت خارجه کشورش ابهام 
در مورد هدف این مجلس و عدم هماهنگی با افغانستان در این خصوص 
را نگران کنندهمی داند و از برگزارکنندگان آن توضیح می خواهد. یکی از 
نکات مهمی که درباره نشســت روز گذشــته مورد توجــه قرار گرفته، این 
اســت که آمریکا که هنوز در افغانســتان ۱۰ هزار نیرو دارد و از مهم ترین 
کشورهای حامی دولت این کشور به شمار می رود، به این نشست دعوت 
نشده بود. در همین راستا، مقامات در کابل و واشنگتن گفته اند که روسیه 

در حال عمیق تر ساختن روابطش با طالبان است؛ اما مسکو این موضوع 
را رد کرده است. مسکو گفته که با گروه طالبان به هدف حفاظت از امنیت 
شهروندانش، تقویت روند صلح افغانستان و مبارزه علیه داعش در تماس 
اســت. در مقابل، چنین استدلال می شود که کشورهای هند و آمریکا از 
همکاری مشترک چین، پاکستان و روسیه احساس خطر کرده اند. این در 
حالی اســت که چندی است روابط دولت کابل با دهلی نو بیشتر از گذشته 
گسترش یافته است و به نظر مقامات پاکستانی این زنگ خطری برای این 
کشور محسوب می شود. به همین منظور، اخیراً دولتمردان پاکستانی از 
افغانســتان خواستند که با حفظ روابط دوستانه، تبدیل به »مهره دشمن« 
نشــود. »بی بی ســی« در تحلیل این نشســت و طرح ابتکار آن از سوی 
روســیه، می نویسد توجه به چرخش دیپلماسی روسیه در قبال افغانستان 
زمانی مطرح شد که سال گذشته، ضمیر کابلوف، نماینده ویژه ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهوری روســیه برای افغانستان اعلام کرد که کشورش 
برای مبارزه با گروه تروریســتی داعش در افغانســتان با طالبان در تماس 
است. از آن زمان تاکنون، مقامات روسیه چندین بار به ارتباط این کشور با 
طالبان اذعان کرد ه اند و در تازه ترین مورد، سفیر روسیه در کابل گفت که 
روسیه برای حفاظت از شهروندان خود، کمک به روند صلح افغانستان و 
جلوگیری از گسترش نفوذ داعش در افغانستان و آسیای مرکزی با طالبان 
در تماس است. این مواضع دیپلمات های روسیه در مورد گروه طالبان که 
در گذشــته از شدید ترین دشمنان منطقه ای این کشور به شمار می رفت، 
موجب حیرت و نگرانی افغان ها شــد و اخیراً واکنش های منفی پارلمان 
افغانستان و مقامات آمریکایی و ناتو را در پی داشته است. خبرگزاری رویترز 
به نقل از منابعی از دولت افغانســتان و گــروه طالبان گزارش داده که در 
ماه های اخیر چندین نشست میان نمایندگان طالبان و مقام های روسی 
در مســکو و تاجیکستان صورت گرفته است. به هر ترتیب، مجموعه این 
تحولات سبب شــده روند اوضاع افغانستان، یک بار دیگر در مرکز توجه 
بین المللی قرار گرفته و ائتلاف شکل گرفته در این زمینه میان روسیه، چین 
و پاکستان بحث های متعددی را درباره سرنوشت این کشور مطرح سازد. 

چرا عملیات موصل هنوز به نتیجه نرسیده است؟
با وجود وعده ســه ماهه العبادی، منابع عراقی می گویند که عملیات تا شــش ماه دیگر به هیچ وجه پایان نخواهد یافت. در داخل موصل هر از چندگاهی عملیات محدودی صورت می گیرد؛ عملیات هایی که خبری از پوشــش هوایی 
آمریکا در میان نیست. وضعیت موصل به گونه ای که نیروهای عراقی کاری از پیش نمی برند و نیروهای ارتش و یگان مبارزه با تروریسم ادامه پیشروی و عملیات در محله های موصل را رد می کنند؛ به خصوص اینکه آمریکا نیز عامدانه 
پوشــش هوایی را قطع کرده و به نظاره نیروهای عراقی نشســته اســت و از سوی دیگر نیز به مقامات عراقی فشار می آورد.  اختلافات و بی تحرکی در عملیات موصل شکاف بزرگی بین فرماندهان آمریکایی و فرماندهان »یگان مبارزه با 
گاه درباره العبادی به روزنامه الاخبار گفته اند که او مجبور به تغییر مسیر عملیات است تا با بن بست  تروریسم« عراق ایجاد کرده است؛ هر چند یگان مبارزه با تروریسم، ارگانی است که به دست آمریکا در عراق ایجاد شده است. منابع آ
ایجاد شده مقابله کند. بنا بر این گزارش، فرماندهان ارتش و نیروهای امنیتی و الحشد الشعبی در ابتدا قانع شده بودند که آمریکا قصد دارد از نیروهای عراقی در محور شرقی موصل و محله های شهر پشتیبانی هوایی کند اما هنگامی 
که آمریکا از توافقات و وعده ها کنار کشید، بر آن ها مسجل شد که بغداد باید طرح عملیات را تغییر دهد. منابع خبری همچنین گزارش داده اند که حتی العبادی یک بار نیز دست به تغییر برنامه عملیات زد اما موفق نبود؛ بدین صورت 

که نیروهای واکنش سریع را مأمور کرد که در کنار نیروهای یگان مبارزه با تروریسم در شرق موصل بجنگند که البته طرح موجب اختلاف بین فرماندهان شد و تأثیر منفی بر عملیات گذاشت.

اهدای گل برای یکی از قربانیان سقوط هواپیمای روسی

سوء قصد به جان نماینده مجلس 
افغانستان در کابل

خارج شدن قطار از ریل در هند

شهر حلب

  آنکارا: ویدئوی 
سوزاندن سربازان، جعلی است

معاون نخســت  وزیر ترکیه ویدیوئی را که به تازگی منتشــر شده 
و در آن ســوزانده  شــدن دو ســرباز این کشــور توسط داعش 
نشــان داده می شــود، جعلــی خوانــد. نعمــان کورتولموش، 
معــاون نخســت وزیر ترکیــه خاطرنشــان کــرد: ایــن ویدئو 
تلاشــی برای تضعیف ترک ها از طریق شــایعه پراکنی اســت 
و آنچــه در آن به نمایش گذاشــته شــده، قابل تایید نیســت. 
کورتولموش همچنیــن تلاش های گروه تروریســتی داعش 
 برای ایجاد رعب و وحشت در شبکه های اجتماعی را به شدت 

محکوم کرد.

  هشدار نخست وزیر عراق 
به عربستان

نخست وزیر عراق، در یک کنفرانس مطبوعاتی در بغداد درمورد 
ادعاهای عربستان در رابطه با نیروهای الحشد الشعبی گفت: 
ما بیشتر از کشورهای دیگر به فکر مراقبت از ملت خود هستیم 
و ادعاهای عربستان در رابطه با الحشد الشعبی مداخله در امور 
عراق به شمار می رود، او در ادامه خطاب به عربستان گفت اگر 
با کشور ایران درگیری دارید، با آن ها حل کنید، نه با ما و افزود: از 
عربستان می خواهیم تا در امور دیگر کشور ها مداخله نکند. پیش 
از این عادل الجبیر، مدعی شــد که نیروهای الحشد الشعبی، 

شبه نظامی هستند و افسران ایرانی آن ها را رهبری می کنند.

  سوءقصد ناکام  
به جان ولادیمیر پوتین

یکی از برنامه های شبکه پنجم تلویزیون روسیه از تلاش نا فرجام 
برای سوء قصد علیه ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، در 
باکو پرده برداشته شــد. آناتولی کارائولوف، مجری این برنامه، 
بر اساس گزارش های منتشره از سوی منابع آزاد به این نتیجه 
می رســد که از سال ۱۹۹۹ میلادی شــش بار برای سوء قصد 
به جان پوتین تلاش شــده است. در این برنامه گفته شد که در 
ســال ۲۰۰۲، حیدر علی اف، رئیس جمهور وقت آذربایجان و 
نامیک عباس اف، وزیر وقت امنیت ملی این کشــور، از تدارک 

سوء قصد به جان پوتین در باکو صحبت کردند.

  دستور رهبر کره شمالی 
برای پرستش مادربزرگش!

رهبر کره شمالی ظاهرا جشن های کریسمس را ممنوع کرده و به 
شهروندان دستور داده تا مادربزرگش »کیم جونگ سوک« را به 
جای حضرت مسیح )ع( عبادت کنند! رهبر کره شمالی همچنین 
بر پا کردن درخت کاخ و تزئین آن برای کریسمس را ممنوع کرده 
است. مادربزرگ اون، در سال ۱۹۱۹ در کریسمس متولد شد. او 
یک چریک ضد ژاپن و فعال کمونیست بود که با کیم ایل سونگ، 
بنیانگذار کره شمالی ازدواج کرد. مادربزرگ کیم جونگ اون که 
در کره شمالی به عنوان »مادر مقدس انقلابی« شناخته می شود، 

سال ۱۹۴۹ به صورت مرموزی درگذشت.
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